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Abstrakt

Ve třech částech sezóny (prelaktační, laktační a postlaktační) v letech 2010 a

2011 a v prelaktační části sezóny v roce 2012 byly pomocí radiotelemetrie sledovány

změny v letové a prostorové aktivitě a biotopové preferenci u mateřské kolonie samic

vrápenců jižních (Rhinolophus euryale) v obci Jasov a okolí ve Slovenském krasu.

Mateřská kolonie se ukrývala na půdě kláštera v obci Jasov. Touto oblastí prochází

severní hranice areálu rozšíření tohoto druhu.

Celkem bylo za celý výzkum sledováno 35 samic vrápenců po dobu 31 nocí. Ve

všech prelaktačních obdobích bylo označeno 17 samic, v laktačních obdobích 12 samic

a v postlaktačních obdobích 6 samic. Samice byly označeny vysílačkami a pomocí VHF

telemetrie (rádiová telemetrie pomocí velmi krátkých vln) byla sledována jejich letová

aktivita za účelem popsání tohoto typu chování a následného porovnání habitatových a

prostorových preferencí v jednotlivých porovnávaných obdobích sezóny. Celkový počet

zaznamenaných lokací za všechna sledovaná období činil 858.

Porovnávali jsme aktivitu samic během noci v jednotlivých obdobích sezóny,

samice se tedy nacházely v různých fázích reprodukčního cyklu. Samice opouštěly své

úkryty nejpozději v prelakatačních obdobích, následovaly výlety samic z úkrytu v

laktačních obdobích a nejdříve po setmění opouštěly úkryt samice v postlaktačních

obdobích (průměrný čas po západu slunce, který samice ještě trávily v kolonii, byl 28,3

minut v prelaktačním období, 23 minut v laktačním období a 20 minut v postlaktačním

období).

Porovnávali jsme i podíl jednotlivých typů aktivity (čas strávený lovem a

v úkrytu a dobu přeletu) během sledované části noci v jednotlivých obdobích. Lov tvořil

největší podíl pozorované aktivity v prelaktačních obdobích, pobyt v úkrytech a čas

strávený přelety v tomto období tvořil menší část ze sledované délky noci. V laktačních

obdobích samice už trávily více času v úkrytech na úkor lovecké aktivity. Čas strávený

přelety byl v tomto období nejmenší ze všech sledovaných období. V postlaktačních

obdobích již samice trávily většinu času pobytem v úkrytech a lov tak tvořil jen malou

část sledované části noci. Zároveň však v tomto období samice strávily nejvíce času

přelety ze všech sledovaných období.

Vzdálenost od úkrytu, ve které se samice nacházely během noci, se odlišovala

v jednotlivých sledovaných obdobích. V pre- a postlaktačních obdobích byl největší

podíl lokací zaznamenán v okruhu o poloměru mezi 1000 a 1500 m, v laktačních

obdobích se samice nacházely dále od úkrytu, kdy největší podíl lokací byl změřen mezi

4000–4500 m.

Počet nalétaných kilometrů jednotlivými samicemi během noci byl nejvyšší v

laktačních obdobích, méně kilometrů pak samice nalétaly v prelaktačních obdobích a v

postlaktačních obdobích nalétaly samice vůbec nejméně kilometrů ze všech

pozorovaných sezón.

Velikost domovských okrsků 100 % MCP (minimální konvexní polygon) pro

jednotlivá období činila: 258,74 ha v prelaktačním období 2010, 2456,01 ha v

prelaktačním období v roce 2011, 3170,85 ha v prelaktačním období 2012, 484,81 ha v

laktačním období 2010, 2505,67 ha v laktačním období 2011, 97,48 ha v postlaktačním

období 2010 a 673,74 ha v postlaktačním období 2011.

Biotopy, které samice upřednostňovaly v jednotlivých obdobích, byly

vyhodnoceny následovně: ve všech sledovaných částech sezóny samice preferovaly

lesní porosty, které byly zároveň nejčastějším typem biotopu ve sledovaném území.

Nikdy nelovily v blízkosti jehličnatých stromů. Nejdelší dobu strávily samice lovem v

lesích v prelaktačních obdobích, naopak jsme v tuto dobu téměř nezaznamenali jejich

pohyb v otevřených biotopech, které byly druhým nejčastěji zastoupeným typem

prostředí ve sledovaném území. V laktačních obdobích se snížila průměrná doba, kterou

samice strávily v lesních porostech, a naopak došlo k mírnému nárůstu času využitého v

otevřených biotopech a liniových porostech. V postlaktačních obdobích byly lesní

plochy stále nejnavštěvovanější biotopy, avšak nejméně ze všech pozorovaných období.

Využití otevřených biotopů bylo naopak v tomto období nejvyšší.

Klíčová slova: VHF telemetrie, Rhinolophus euryale, Slovenský kras, biotop, domovský

okrsek

Abstract

In the pre-lacation, lactation and post-lactation periods in 2010 and 2011 and the pre-

lactation period in 2012 we used radio-telemetry to determine changes in home range

and habitat activity and preference of the maternity colony of the Mediterranean

horseshoe bat (Rhinolophus euryale) in Slovak Karst. The colony roosted in the attic of

the monastery in Jasov. This area represents the northern margin of the species

distribution range.

In total, we tagged 35 females that were radio-tracked for 31 nights. For the all

pre-lactation periods 17 females were marked, in the lactation periods 12 females were

marked, and 6 females were marked in the post-lactation periods. The females were

marked with radiotags and the VHF telemetry (radio telemetry using very high

frequencies) was used. We compared the spatial and habitat preferences in the above

defined seasons of the annual reproductive cycle. The total number of recorded

locations was 858 for all reported periods.

We compared the varios aspects of activity of the females during the night in the

particular periods. We have shown that the females left their roost in the pre-lactation

periods as the most late. These were followed by the females in the lactation periods

and as the most early after the sunsetthe roost was left by the females in the post-

lactation periods (the average time after the sunset, which the females spent in the roost

was 28.3 minutes in the pre-lactation period, 23 minutes in the lactation period and 20

minutes in the post-lactation period).

We compared the proportions of the activity types (time of foraging, time of

flight, time spent in the roost) during night in each of the periods. Foraging time

represented for largest proportions of the observed activity in the pre-lactation periods,

the time in the roost and the time of flight in this period represented a smaller portion of

the whole night length. In the lactation periods the females spent a longer time in their

roost at the expense of foraging activities, the time spent by flight was in this period the

shortest of all the monitored periods. In the post-lactation periods the females spent

most of their night time in the roost and the time spent by foraging formed only a small

part of their nocturnal activities. In this period the females spent the longest time by

flight of the all monitored period.

The distance from the roost, in which the females were found during the night

was also measured in the particular periods. In the pre-and post-lactation periods, the

largest shared area of the recorded locations was in the circuit of the radius between

1000 and 1500 m. In the lactation periods, the females foraged in larger distance from

their roost, where the largest proportion of locations was measured in the radius

between 4000 and 4500 m.

We measured the length of distances flown by the females during the night in

particular periods. This distance was the largest in the lactation periods, shorter in the

pre-lactation periods and in the postlactation periods, the females flown the shortest

distances from all of the observed periods.

We determined the area of the home range for each of the periods and these

were: 258,74 ha in the pre-lactation period in 2010, 2456,01 ha in the pre-lactation

period in 2011, 3170,85 ha in the pre-lactation period in 2012, 484,81 ha in the lactation

period in 2010, 2505,67 ha in the lactation period in 2011, 97,48 ha in the postlactation

period in 2010 and 673,74 ha for the post-lactation period in 2011.

Furthermore, we evaluated the habitat preferences in each of the periods. In all

monitored seasons the females preferred forests, which were also the most common

type of habitat in the study area. We never found females to forage near coniferous

trees. Females foraged most largely in the forests in the pre-lactation periods, while we

almost did not found any movement in the open habitats, which were the second most

represented habitats in the study area. In the lactation periods the females reduced the

average time spent in the forests and increased the time spent in open habitats and line

biotopes. In the post-lactation periods the forests were still the most visited areas, but in

the smalest level of all the observed periods and the uses of open habitats were the

largest in these periods from all the observed.

Key words: VHF telemetry, Rhinolophus euryale, Slovak Karst, habitat, home range
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1. Úvod a cíle práce

1.1 Letová aktivita, výběr lovného biotopu

Abychom lépe pochopili ekologické vztahy a chování živočichů, je důležité poznat i

prostor, ve kterém se jedinci určitého druhu vyskytují a určit místa, kde jsou pro ně

dostupné zdroje jako potrava, úkryt, případně i potenciální partner. U nočních zvířat

pohybujících se vzduchem, jakými jsou netopýři, je získávání těchto informací

náročnější. V současnosti je hojně používanou metodou sledování ekologických nároků

a aspektů biologie živočichů, včetně využití stanovišť, velikosti domovských okrsků


[…]


však pohybovaly na okrajích lesa anebo v blízkosti lesních cest. Pohyb v lesích tvořil

vždy minimálně jednu polovinu sledované lovecké aktivity samic. Většina autorů,

sledujících aktivitu vrápenců pomocí telemetrie, zdůrazňuje význam lesního porostu

zejména kvůli způsobu jejich lovu (Aihartza et al., 2003; Goiti et al. 2006). Mezi
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jednotlivými sezónami se výrazně nelišilo využití jednotlivých biotopů, avšak v

obdobích laktačních i postlaktačních se pobyt v lesích přeci jen relativně lehce snižoval

a vrápenci byli lovecky aktivní také více nad liniovými a otevřenými biotopy. Největší

podíl aktivity strávené v lesích jsme zaznamenali v prelaktačních obdobích. Liniové

biotopy, sloužící jako spojovací koridory, představovaly pro vrápence důležitý prvek

krajiny pro přelety mezi jednotlivými biotopy. Aihartza et al. (2003) také uvádí, že

nejvíce využívaným biotopem byly listnaté lesy a eukalyptové plantáže. Tito autoři

shodně s našimi výsledky téměř nezaznamenali pohyb vrápenců v otevřených

biotopech. Naše výsledky přes bohatou dostupnost otevřených biotopů ve zkoumané

oblasti v nich v žádném ze sledovaných období lovnou aktivitu nevykázaly jako

významnou.

Goiti et al. (2006) v podmínkách severu Pyrenejského poloostrova zjistili, že

nejpreferovanějším biotopem byly listnaté opadavé lesy. V další studii, která se

zabývala potravním chováním R. euryale na severu Pyrenejského poloostrova (Goiti et

al., 2008), ukázali, že tento vrápenec se vyskytoval nejvíce nad liniovými porosty.

Tento typ biotopu je charakterizován jako liniový porost s různou výškou stromů (Acer

sp., Quercus sp., Prunus sp., Salix sp.). Autoři v něm zaznamenali aktivitu 96 % všech

označených jedinců; dalším nejčastěji navštěvovaným biotopem byly listnaté lesy, kde

potravu vyhledávalo 90 % sledovaných vrápenců. Isolované stromy tvořily jen 1–12 %

potravní oblasti navštěvované vrápenci a 52 % vrápenců nenavštívilo tento typ biotopu

v žádné ze sledovaných období. Dubiny a jehličnaté lesy byly navštíveny jen 14 %

označených zvířat a eukalyptové plantáže navštívila pouze 4 % označených netopýrů.

Stejně jako ve Slovenském krasu, ani Goiti et al. (2008) v severním Španělsku

nezaznamenali, že by vrápenci výrazněji vyhledávali potravu nad otevřenými loukami,

pastvinami, vřesovišti či jinými otevřenými habitaty, které byly nejhojnějšími typy

biotopů zastoupenými ve studované oblasti. Goiti et al. (2008) shodně s naší studií

porovnávali využití biotopů také mezi třemi částmi sezón (PRE, LACT, POST), ale

mezi nimi nezjistili žádné signifikantně významné rozdíly ve využívání biotopů. Jen

v postlaktačním období byly o něco málo více navštěvovány eukalyptové plantáže než

v předešlých dvou obdobích sezóny.

Stejně jako Russo et al. (2002) v jižní Itálii, ani na jihovýchodním Slovensku

jsme nezaznamenali žádné lokace výskytu v jehličnatých lesích. Je třeba poznamenat,
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že jehličnaté lesy nemají ve Slovenském krasu výrazně plošné zastoupení. Russo et al.

(2002) dále uvádějí, že vrápenci upřednostňovali listnaté lesy a olivové háje a dále

liniové porosty různých typů. Naopak se vyhýbali zástavbám, které představovaly třetí

nejrozšířenější biotop. Námi sledovaná kolonie se ukrývala na kraji obce

v synantropním úkrytu. Avšak aktuální pozorovaná synantropizace vrápence jižního na

severním okraji areálu na Slovensku se pravděpodobně týká jen změny úkrytové

strategie a netýká se změn směřujících k využívání urbanizovaného prostředí k lovu

potravy (Uhrin et al., 2012).

Výsledky další studie (Russo et al., 2005) z jihozápadního Španělska naznačily,

že i přes vysokou příbuznost mají druhy Rhinolophus mehelyi a R. euryale odlišnou

preferenci biotopů. Odlišné využití biotopů těmito dvěma druhy potvrdili i Salsamendi

et al. (2012) také v oblasti severu Pyrenejského poloostrova. Sledovány byly pouze

samice v laktačním období a oba druhy nejméně upřednostňovaly otevřené biotopy

(suchá křoviska, louky, lučiny, travnaté pláně a obdělávané půdy; Russo et al., 2005).

Rhinolophus euryale lovil nejčastěji v listnatých opadavých lesích (včetně

eukalyptových plantáží), ačkoliv tento typ biotopu byl ve sledované oblasti zastoupen

jen 0,9 % plochy. Rhinolophus mehelyi upřednostňoval spíše volně rostoucí stromy,

v oblastech zvaných „dehesa“ (multifunkční zemědělsko-pastevecký systém a kulturní

krajina v jižním a středním Španělsku a na jihu Portugalska, odvozeno z mediteránního

lesního ekosystému, kde žijí především spásající herbivoři („grazerové“) a rostou

většinou duby). Tento biotop byl ve sledovaném území nejdostupnější a přitom pro druh

Rhinolophus euryale po otevřených biotopech druhým nejméně navštěvovaným typem

lovného prostředí.
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6. Přílohy

Příloha 1: Zájmové území Jasov. Na fotografii vpravo dole je klášter v Jasově – úkryt mateřské kolonie.

II

Příloha 2: Mapa Slovenského krasu. V černém rámečku je označeno území, kde

probíhal výzkum

Příloha 3: Samice vrápence označená vysílačkou
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