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Obhajovaná diplomová práce representuje standardně pojatou ekologicko-ethologickou studii
slovenské populace Rhinolophus euryale zpracovanou analysou telemetrických dat. Jedná se
o thema vycházející z projektů GA ČR řešených Národním museem a katedrou zoologie PřF
UK v posledních létech (a také posledním z nich financované), mj. studující rozličné aspekty
biologie středomořské netopýří fauny. Thema je to aktuelní, neboť populace druhu dosahuje
na Slovensku limitů svého rozšíření a výsledky jejího studia tak mohou o ekologických
nárocích druhu vypovědět relativně více resp. vypovídat přesněji než výsledky studia jadrové
populace středomořské žijící v ekologickém optimu, navíc se jedná o populaci žijící
allopatricky ve vztahu k ostatním evropským středně velkým druhům vrápenců, kteří tak
nemohou ekologické kvality dotyčné populace ovlivnit a náležitě zkreslit případným
sympatrickým posunem v ekologických nárocích (který alespoň v teoretické poloze nutno bráti
v potaz v oblastech jižních). Thema mohlo být zvoleno také proto, že jsou k disposici publikace
studií provedených methodicky obdobně, ovšem právě na středomořských jadrových
populacích R. euryale a existuje tedy určitá představa o ekologických nárocích a ethologických
parametrech druhu v předpokládaně optimálních podmínkách.

Pro studium byla zvolena poměrně náročná methoda telemetrického sledování jedinců. Ta
je komplikovaná jak nároky instrumentálními, tak i personálními. Oba typy komplikací se
zdárně podařilo vyřešit jak díky výše zmíněnému grantu, tak především díky enormnímu
nasazení týmu Dr. Marcela Uhrina z košické university, do centra jehož zájmu se studium
rozličných aspektů biologie vrápence Rhinolophus euryale v poslední době umístilo a jemuž
dnes věnuje maximum své pozornosti. M. Uhrinovi, formálně konsultantovi práce, ale fakticky
jejímu vedoucímu, patří největší dík za zdárný průběh celé studie probíhající tři následné
sezony let 2010–2012. Dík ale pochopitelně náleží i ostatním kolegům účastnícím se pojektu,
bez jejichž pomoci by terrainní část projektu nebylo lze zvládnout.

Sl. Jehličková ve výsledku zpracovala thema více než odpovídajícím způsobem. Dá se říci,
že diplomní projekt sestával z více nestejnoměrných prací – kromě obtížně presentovatelného
terrainního nasazení, pak v návazných krocích postupné zpracování dat, a tyto poslední
činnosti, včetně formálního vyjádření v předkládané práci, byly výhradně v gesci sl.
defendentky. Přestože není v silách jednotlivce sběr terrainních dat, ten probíhal týmově
v sedmi kampaních, osvojila si sl. Jehličková jak zručnost zpracování surových dat, tak i
obsáhla kroky standardního statistického zpracování výsledků. Navíc, terrainních údajů bylo
shromážděno více, než je k disposici v publikovaných pracech – celkem bylo sledováno 35
jedinců po 31 noc (celkem kolem 150 netopýro-nocí), zatímco např. Goiti et al. (2003)
publikovali výsledky sledování 14 kusů.

Dle mého soudu je diplomová práce formálně dobře sestavená a vlastní text neobsahuje
velké množství nejasností či formálních chyb. Trochu obtížně luštitelné jsou některé výsledky,
což je však dáno jejich komplexností – je ovšem zřejmé, že pro publikační výstup bude nutno
tuto komplikovanou kapitolu přepracovat a zjednodušit. Diskusi považuji za dobře sepsanou
z hlediska věcného, diskutovány jsou výsledky všech relevantních publikovaných studií.

Z formálního hlediska považuji za celkem dobře zvládnutý oddíl literatury, jednotlivé položky
jsou zpracovány shodně a při zběžném pohledu neobsahují chyby obvyklé v diplomních
pracech. Ostatně, vlastní detailní vyhledávání nejasností či případných chyb s radostí
přenechávám p. oponentovi.

Sám tedy v diplomové práci neshledávám nedostatky, považuji ji věcně za dobře
sestavenou. Vzhledem k tomu a také vzhledem k samostatnosti, s jakou Veronika Jehličková
svoji práci sepsala, práci plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 9. září 2013

RNDr. Petr Benda, Ph.D.